Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111600021

21

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

GABINETE
PORTARIA Nº 1.204, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão civil a JULICE MARIA RESENDE MACHADO, na
qualidade de cônjuge, cota parte 100% do instituidor ARTHUR VERSIANI MACHAD O,
matrícula SIAPE 0272821, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D-501, com fundamento legal nos artigos 215; 217, inciso I; e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.132/2015, a partir de 31/10/2018, processo nº 23213.003183/2018-52.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente publicada no
Boletim de serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta portaria e remeta o processo à Controladoria Geral
da União para análise e parecer.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.475, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial
de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016,
e considerando: o disposto no Decreto nº 7.312, de 2010 e na Portaria Interministerial nº
60, de 29/03/2018, publicada no Diário Oficial de 04/04/2018; e o que consta do Processo
nº 23391.001382/2018-75, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, FERNANDA LAMEDE FERREIRA DE
JESUS, aprovada no Concurso Público regido pelo Edital nº 420/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 03/01/2018, homologado pelo Edital nº 176/2018, publicado no Diário
Oficial da União de 28/05/2018, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 2012, Código 707001, Classe D-I, Nível 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na vaga nº 0943460.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de 28/11/2017, autoriza o
Afastamento do País da servidora Wilma Maria Pereira, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1723873, em exercício no Campus Pirapora, no
período de 22 a 26 de novembro de 2018, para participar da I Jornada Mundial Sobre o
Ensino e Aprendizado de Português, com apresentação do trabalho "Ortografia no Ensino
Médio: análise da escrita escolar mediada pelos corretores ortográficos digitais", que
ocorrerá nos dias 23 e 24 de novembro de 2018, no Centro de Idiomas da Universidade do
Pacífico, na cidade de Lima, Peru, com ônus limitado para este Instituto Federal (Processo
SEI nº 23395.001431/2018-30).

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.027106/2018-98, resolve:

Nº 2.213 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/11/2018, a servidora EMANOELLE MAC E D O
NERI AZEVEDO, matrícula SIAPE 1742842, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe da Divisão de Administração e Compras do Campus
Belém deste Instituto, código FG-01.

Nº 2.214 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES, matrícula
SIAPE 1664389, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Administração e Compras do Campus Belém deste Instituto, código FG-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.712, DE 12 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de
agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.010686.2018-
15 e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE CRISTINA
BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2633153, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 07 a 13/12/2018, objetivando a
apresentação de trabalho científico no INORP 2018 - International Research Network
on Organizing by Projects, na Cidade de Melbourne, Austrália, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor Geral "Pro Tempore" do Campus João Pessoa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.039-Reitoria, de
21/08/2018, publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo em vista o que consta no
Memorando nº 089/2018-DG/JP, de 14/11/2018, resolve:

Nº 476- I - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA THERESA TARGINO DE ARAUJO RANGEL ,
Matrícula nº 1551872, CPF nº 288.090.504-44, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenadora do Núcleo de Idiomas, Campus João Pessoa, Código FG-4.

Nº 477- I - Designar o servidor EVANDISLAU DA SILVA MOURA, Matrícula nº 1865534, CPF
nº 042.626.174-75, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Núcleo de Línguas, Cultura e Estudos Linguísticos, Campus João
Pessoa, Código FG-4.

Nº 478- I - Dispensar, a pedido, a servidora DENIZE DE OLIVEIRA ARAÚJO, Matrícula nº
1337384, CPF nº 978.379.204-06, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora de Elaboração e Revisão de Material Didático para EAD, Campus João
Pessoa, Código FG-4.

Nº 479- I - Designar a servidora MARIA THERESA TARGINO DE ARAUJO RANGEL, Matrícula
nº 1551872, CPF nº 288.090.504-44, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora do Núcleo de Assuntos Internacionais, Campus
João Pessoa, Código FG-4.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 2.842, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
204/2018 - DG/Campus Angical, de 12/11/2018,, resolve:

Designar a servidora CRISTIANY VASCONCELOS BRANDÃO, Assistente de Alunos,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, CPF nº 776.974.212-91, Matrícula SIAPE nº
2178215, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Angical,
para exercer a função de Coordenadora do Serviço de Integração, Estágios, Egressos e
Emprego (SIEE), Código FG-4, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.745, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial
nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009
e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20
de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23515.001812.2018-13, de
17 de outubro de 2018; e, CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20181113.6792, de 13 de novembro de 2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país à servidora MARAISA DAMIANA SOARES
ALVES, Matrícula Siape nº 1962560, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotada no Campus São Paulo do Potengi, durante o período de 22 de novembro a
4 de dezembro de 2018, com ônus, a fim de que a referida servidora possa apresentar os
trabalhos intitulados "La desinencia de la segunda persona en el pretérito indefinido: un
análisis sociolingüístico en el corpus PRESEEA de México" e "Un análisis sociolingüístico de
los pretéritos perfectos simple (PPS) compuesto (PPC) en las ciudades de Monterrey y
Ciudad de México", no Segundo Foro Internacional de Lengua y Literatura Hispánicas, na
cidade de Guadalajara/México.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.361, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,
e considerando a Portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor EVANDRO FICAGNA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, IFRS, Matrícula SIAPE n°. 1356958, e do
servidor BRUNO CISILOTTO, Tecnólogo/Formação, Matrícula SIAPE n°. 2140859, lotados no
Campus Bento Gonçalves do IFRS, pelo período de 18/11/2018 a 24/11/2018 (trânsito
incluso), com ônus para o IFRS (somente diárias, mantida a remuneração do cargo efetivo),
para participação e apresentação de trabalho no 41º Congreso Mundial de la Viña y el
Vino, em Punta del Leste, Uruguai, nos termos do Processo nº 23360.000648/2018-20.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.041, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23270.104213/2018-62, resolve:

1. Conceder Pensão Civil, conforme distribuição de cotas abaixo, em razão do
óbito de MARA CLAUDIA PEREIRA LAROSA FELIX em 05 de agosto de 2018, ex-servidora
desta Instituição Federal de Ensino, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Matrícula SIAPE nº. 1456406: Beneficiário da Pensão: Mateus Larosa Felix; Cota: 100%;
Tipo: Temporária; Fundamentação: Artigo 217, inciso IV, alínea a e Artigo 222, inciso IV, da
Lei 8.112/90

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data de
ocorrência do óbito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-16T05:25:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial